
Alytaus ‚‚Volungės“ progimnazija 
8 klasės mokinys Polat Omer Adem 

 
 

Darbo vadovė geografijos mokytoja  
Gražina Pangonienė 



Islamas ir aš 
 

Musulmonų  
meldimasis 



Turinys 
1. Islamo religija  

2. Istorija 

3. Musulmonų pareigos 

4. Pasiruošimas maldai 

5. Arabiškų formulių pavyzdžiai 

6. Meldimasis 

7. Meldimosi sandara 

8. Šventa knyga 

9. Rožančius 

10.Kepurėlė Taqiyah 

11. Vytauto Didžiojo mečetė 

12. Selimijos mečetė 

13. Požiūris į islamo religiją 

14.Mano nuomonė apie islamą 

15. Šaltiniai 

 

 

 

 

 

 

 



Islamo religija 
• Islamas – monoteistinė religija, antra pagal dydį pasaulyje. 

•  Islamą išpažysta apie 1,7 milijardai žmonių.  

• Jos išpažinėjai – musulmonai. 

•  Jie tiki vieninteliu ir amžinu Dievu (Alachu) ir jo pranašu 
Mahometu.  

• Yra daug islamo atšakų, labiausiai išplitusios dvi šio tikėjimo 
šakos –sunitų ir šiitų.  

• Musulmonų maldos namai – mečetė, šventoji knyga –Koranas.  

 

 



Istorija 

•  Islamo religija atsirado VII a. Arabijoje, kai Mahometas suvienijo arabų 
gentis. 

• Pojo mirties 632m. islamas sparčiai paplito Artimuosiuose Rytuose, 

  Šiaurės Afrikoje. 

 

 



Musulmonų pareigos (arkanai) 

 
• Šahada – kiekvienas musulmonas turi paliudyti tikėjimą žodžiu; 

• Salat – kasdieninės penkios maldos pagal Koraną ir Suną; 

• Zakatas – privalomas apvalomasis turto mokestis; 

• Saum – pasninkas Ramadano mėnesį; 

• Hadžas – kelionė į Meką, jei tai įmanoma. 

 



Pasiruošimas maldai 

 Privaloma: 

1. Apsidangstyti, būti su švariais rūbais. 

2. Praustis tam tikru būdu — Wudu.  

Wudu pradedamas nuprausiant plaštakas, burną, nosį, rankas, veidą, 
plaukus, ausis ir pėdas išvardintu eiliškumu, 3 kartus. Tai būtina 
padaryti kiekvieną kartą prieš meldžiantis. 

3. Po apsiprausimo pasitiesti maldų kilimėlį, atsisukti į Mekos pusę ir 
pradėti maldą. 

4. Arabiškai kalbėti formules, kurias lydi griežtai reglamentuoti judesiai.  

5.Judesius kartoti du, tris ar keturis kartus( tai priklauso nuo dienos 
meto). 

Meldimosi metu yra pageidautina dėvėti tam tikrą kepurėlę (Taqiyah) 
plaukams uždengti. Šiitai dar meldimosi metu ant kilimėlio užsideda 
molinė plytelę (Turbah) galvai dėti. 

 

 



Arabiškų formulių(frazių) pavyzdžiai 

Dievas didis 



Visa šlovė priklauso Dievui 



Aš prašau Dievo atleidimo 



 Meldimasis (Salah) 

Musulmonai meldžiasi penkis kartus per dieną. 

  Pirmą kartą –prieš patekant saulei (fajr). 

 Antrą kartą– tuoj po vidurdienio (dhuhr). 

 Trečią kartą –įpusėjus popietei (asr). 

 Ketvirtą – iškart po saulėlydžio (maghrib). 

  Penktą – sutemus (isha). 

 Melstis galima mečetėje arba bet kurioje kitoje švarioje vietoje. Kad ir kur 
būtų, melsdamiesi musulmonai privalo atsigręžti veidu į Kabos šventovę, 
stovinčią Mekoje, dabartinės Saudo Arabijos karalystės teritorijoje. 



Meldimosi sandara 

Meldimasis susidaro iš vienos dalies (Rakat) nuolatinio kartojimo.  

Kiek Rakat reikia padaryt priklauso nuo dienos laiko: 

 prieš patekant saulei (fajr), 2 Rakat; 

 tuoj po vidurdienio (dhuhr), 4 Rakat; 

 įpusėjus popietei (asr), 4 Rakat; 

 iškart po saulėlydžio (maghrib),3 Rakat; 

 sutemus (isha),4 Rakat. 

 

 



Šventa knyga Koranas 



Rožančius 

• Islamo išpažinėjai rožančiumi skaičiuoja Alacho dorybes, kurių yra 99: visagalis, 
mielaširdingas, galingas, kerštingas, kantrus... – visko pradžia ir pabaiga.  

• Tiesa, musulmonų rožančiai dažniausiai būna iš 33 karoliukų – tad vardijant Alacho 
dorybes jį reikia praleisti pro pirštus 3 kartus. 



Kepurėlė (Taqiyah) 

 

 

 

 

                                                 



Medinė Kauno mečetė pirmą kartą buvo pastatyta 
1860 m. Tada pakeista į mūrinę 1930 (su Lietuvos 
valdžios pagalba). Tai vienintelė mūrinė mečetė 
Lietuvoje. 

Vytauto didžiojo mečetė 
Kauno   



Selimijos mečetė 

Edirnė, Turkija 



Požiūris į islamo religiją 

Musulmoniškasis fundamentalizmas – tai 

musulmonų sąjūdis kurio pagrindinis 

tikslas yra sugražinti senąjį musulmonų 

gyvenimo būdą, ir gyventi panašiai kaip 

pranašas Mahometas ir jo kompanionai. 

Jie siekia pašalinti gadinančią ne-

islamišką įtaką iš kiekvienos jų gyvenimo 

srities. 

Islamizmas – socialinės ir 

pilietinės veiklos formos kuriose 

propaguojama, kad viešasis ir 

politinis gyvenimas turėtų būti 

vadovaujamas islamo principais, 

ir kurios reikalauja visiško Šariato 

teisės vykdymo. 



Mano nuomonė apie islamą 

Mano nuomone, islamas yra taikos religija, bet tai nereiškia, kad visi musulmonai 

gyvena ir elgiasi pagal Korano duotus moralus. Yra daug valdžių, grupuočių ir žmonių, 

kurie turi skirtingą požiūrį į islamą. Kai kurie teigia, kad atstovauja islamui, nors neturi 

nieko bendro su juo, nes  vadovaujasi, tik iš konteksto paimtais Korano sakiniais. Šie 

žmonės paprastai ir vykdo teroristinius aktus, prisidengdami islamo religija. Tokie 

veiksmai sukelia daug nesantaikos pasaulyje, ardo žmonių gyvenimus ir likimus. Gaila, 

kad taip vyksta. 

 



Šaltiniai 

• Nuotraukos iš šeimos albumo, fotografuoti daiktai priklauso šeimai. 

• https://smp2014ge.ugdome.lt/mo/9kl_visuomenine_geografija/GE_DE_30/teorine_
medziaga_2_2.html 

• http://wps.ablongman.com/wps/media/objects/419/429222/thumbs/ch10_177.html  

 

 

 

https://smp2014ge.ugdome.lt/mo/9kl_visuomenine_geografija/GE_DE_30/teorine_medziaga_2_2.html
https://smp2014ge.ugdome.lt/mo/9kl_visuomenine_geografija/GE_DE_30/teorine_medziaga_2_2.html

